33. Cfr. *The Tactics of Leo VI*, ed. G. T. Dennis, Washington, DC 2010 (Corpus Fontium Historiae Byzantinae 49), p. 76 (V 3), p. 84 (VI 8), p. 508 (XIX 14); *Theophanis Chronographia*, ed. C. de Boor, Leipzig 1883-85, p. 318.

stato in papiri documentari del I-II secolo a. C.³⁴ al participio **dedwkwmenh** sia sostantivato che riferito ad **oikia**. Una forma analoga nel testo di partenza avrebbe potuto spingere il traduttore a coniare una neoforazione estemporanea *trabitum*.

34. *New Classical Fragments and Other Greek and Latin Papyri* ed. B. P. Grenfell - A. S. Hunt, Oxford 1897, p. 60 n. 35; *Sammelbuch Griechischer Urkunden aus Ägypten*, hrsg. im Auftrage der Wissenschaftlichen Gesellschaft in Straßburg von F. Preisigke, Straßburg 1915, p. 475 n. 5105.

PASSIO SANCTE THEODOSIE UIRGINIS ET MARTYRIS

Tempore impiissimorum imperatorum Diocleciani VI et Maximiani I, multi christiani fuerunt persecuti et mortui per uniuersum orbem. A quibus missus fuit unus uicarius, qui uocabatur Vrbanus, ad quandam ciuitatem, que nominabatur Cesarea Palestine, ad christianos perse- 5
quendum. Qui multos inuenientes carceribus manciparunt occidendos. Et in ciuitate erat quedam uirgo pulcherrima et nobilis, annorum XVIII, christianissima, cuius pater neminem alium filium preter ipsam habebat. Que uidens qualiter serui Christi persequebantur, fuit accensa 10
in corde a Deo recipere passionem propter ipsum. Et exhortans se ipsam, Christus in nocte in uisione apparuit et hortatus est eam quod non timeret, licet esset multum tenera et delicata, et non consideraret suam nobilitatem et diuiciam mundanam.

Que sic confortata, clam discessit e domo et iuit ad carcerem in qua 15
erant christiani detenti et tribuit certum precium custodibus ut ipsam permetterent intrare carcerem ad uisitandum et hortandum chistianos carceratos, cum ipsa esset christiana. Custodes autem, audientes ipsam esse christianam, eam posuerunt in carcerem insimul cum aliis. Que 20
uero, intrans carcerem, ait: «Recipite me in sociam uestram, ut uobiscum ualeam lucrare coronam glorie, martyrium paciendo per Christum». Tunc omnes fecerunt orationem Deo qui confirmaret ipsius cor et concederet ei magnam constanciam. Et continuo apparuit in habitaculo carceris unus maximus splendor et omnes grandem odorem senserunt omnesque ualde confortati sunt. 25

Parentes uero Theodosie omnes eam ibant querendo cum magna tristitia, non ualentes eam reperire. Vnus autem ad eos accessit et dixit qualiter ipsa erat in carceribus christianorum. Tunc eius pater et mater una cum ceteris suis attinentibus iuerunt ad carcerem. Qui uidentes eorum filiam inceperunt fortiter plorare et dicebant: «O filia, omnes 30

II-12. se ipsam *correx*i: seppam *cum titulo* B 30. dicebant *correx*i: dicebat B

nostre diuitie tue sunt, et tu uis mori ita crudeliter et dimittere nos doloribus plenos!». Ipsaque dixit: «Ego magis curo de morte Domini mei Ihesu Christi quam de lacrimis uestris, uosque estote domini diuiciarum uestrarum, quas uobis renuncio ob amorem illius qui mihi tribuet leticiam que finem non habebit, et propter ipsum mori affecto sicut et ipse mortuus est propter me super lignum crucis».

Vrbanus autem uicarius audiens hec continuo fecit adduci ante sui presentiam Theodosiam ad examinandum eam, rumorque in continenti expansus est per ciuitatem; et omnes mulieres et uirgines conueniunt ad uidendum Theodosiam. Et quando ipsa fuit ante conspectum uicarii ducta, facies eius resplendebat tamquam sol et omnes gentes mirabantur ex tanta formositate. Vrbanus uero uicarius incepit sibi dicere: «Ego te hortor et precor quod meo consilio acquiescas, recedas ab errore tuo in quem incidisti puerilitate et euades multas penas, teque restituam sanam et incolumem tuis parentibus». Tunc Theodosia ait: «Nulla occasione neque conditione uolo discedere ab humilitate Domini mei et sponsi Ihesu Christi, filii Dei uiui et ueri, et scias quod sum parata substinere omne tormentum amore mei Creatoris qui me redemit ita dulciter suo precioso sanguine super lignum crucis. Et ideo non cupio quod mihi blandiaris, sed dico et confiteor coram omni populo quod ego sum christiana et sponsa Domini mei Ihesu Christi, filii Dei uiui et ueri, Creatoris celi et terre et omnium que continentur in eis, Regis et Imperatoris regni celestis. Et post, si uis obedire preceptis tuorum imperatorum, tu me debes occidere: ego parata sum et te deprecor quod carnem meam lantias». Tunc Vrbanus uicarius respondit: «Ego nolo ita uelociter irasci contra te, quia tu es iuuenis et consueuit accidere quod persone diuites et nobiles sunt multum audaces ad respondendum. Sed, si in te ipsam reuerteris et acquiesces consilio meo, ego te eripiam et non destruam formositatem corporis tui». Theodosiaque ait: «Rose et lilia uidentur pulchra tempore suo, sed, [quando] aliquanto tempore eorum pulchritudo euanescit. Similiter accidit pulchritudini carnis nostre que corrumpitur ex infirmitate uel uilescit senectute».

35. habebit *correx*: hebit B 45. incolumem *correx*: incolumen B 61. accidit *correx*: accedit B ~ pulchritudini *correx*: pulchritudinem B

Vrbanus uero dixit: «Ego multum doleo quia uidetur mihi quod habeas firmam intentionem moriendi et <nolis> acquiescere consiliis meis. Si tu uis credere consilio meo, ego solummodo habeo unicum filium meum, et si uis esse eius uxor, ego te amabo tamquam filiam». Theodosia ait: «Secundum quod est consilium tuum, Est bonum corpori, et ibi est multo magis malum pro anima, et ideo nolo tibi consentire». Tunc Vrbanus iratus dixit seruis suis: «Ducite eam alio ne ipsam uideam et exuite eam et duriter eam contundite neruic<is> durissimis, in tantum quod totum eius corpus sit sanguinatum». Dum autem ipsa cederetur, dicebat: «Qui me creauit me confortat in meo tormento, qui reddet tibi meritum operum tuorum». Tunc Vrbanus dixit seruis suis: «Calefacite sartagine plenas oleo et ponite eam in oleum quando bullit, in tantum quod tota se consumet». Serui uero facientes magnum ignem sub uas olei, nullatenus potuerunt calefacere. Tunc Vrbanus fecit eam suspendi capillis in medio platee et fecit eam custodiri donec mortua esset.

Que stans uno die et una nocte suspensa, omnes gentes ciuitatis eam ad uidendum ibant. Ipsa uero hortabatur eos et dicebat: «Timete et diligite Deum puro corde et caueate uobis a malis operibus, quia homini nihil est utile si perdit animam suam». Ipsa autem dicente hec et multa alia similia uerba, unus iuit currendo ad Vrbanum et ait: «O sapiens domine, quare differs tantum mortem illius puelle? Ego tibi dico quod ipsa conuertet totam hanc ciuitatem et omnes stant ad auscultandum uerba sua et plorant pro ea». Vrbanus uero, audiens hec uerba, multum fuit iratus, quia credebat ipsam esse mortuam, et cum magno furore mandauit ipsam ad sui presentiam duci. Que dum ducta fuisset, stabat leta et pulcherrima, tamquam si nullam passa fuisset penam. Tunc Vrbanus fecit eam expoliare, cum pectinibus ferreis totum corpus suum lacerare, et fricabant acetum mixtum cum sale in ulceribus carnis eius. Et ipsa dicebat: «Ego multum me reletor in corde meo istis penis et ualde timeo quod non sis mihi pius, sed meditare omne tormentum quod potes et uidebis quod potencia Dei te uincet». Tunc Vrbanus precepit

64. *nolis restitui* 69. *suis]* calefacite sartagine *add. B et postea del.* 79. *ciuitatis B p.c.: ciuitatu B a.c.* 88. *fuisset correxi: fuisse B*

95 quod omnia membra sua ligarentur cum uinculis ferreis et duceretur ad
 carcerem, et tantum ibi staret quod moriretur. Et, hoc factō, credentes
 quod esset mortua, serui Vrbanī intrarunt carcerem et inuenerunt
 omnia ferramenta dirupta et ipsam stantem deuote in oratione.

Tunc Vrbanus fecit eam ante se duci et dixit ei: «Multum debellasti
 100 mecum et non uis parere preceptis meis. Ideo te faciam proicere in
 mare ut non sepeliaris in terra». Sed Theodosia dixit: «O homo crude-
 lis et miser, Creator meus potestatem habet liberare me a mari et facien-
 di sepelire me in terram sanam et saluam». Vrbanus uero dixit: «Si tu
 fugies mare, te faciam interficere et carnem tuam comburere». Et fecit
 105 ipsam ponere in nauim cum uno magno saxo eius collo ligato. Et in
 continenti angelus Domini eam recepit et deposuit eam in terram
 sanam et saluam, et saxum simul cum ea.

Quod audiens, Vrbanus mandauit fieri trabicum in platea, in quo
 fecit interponere animalia siluestria et ferocia, inter que erant leo, por-
 110 cus silvester, thaurus indomitus, leo pardus, et fecit intrmittere Theo-
 dosiam. Tunc ipsa fecit orationem Deo et dixit: «Dominus meus qui
 uos nasci fecit, uos faciat mansuetos uersus me». Que continuo strae-
 runt se pedibus eius.

Quod uidens, Vrbanus effectus est quasi stultus et magna uoce dice-
 115 bat: «Heu mihi! Ego sum uictus». Et mandauit uni qui eam gladio inter-
 ficeret. Tunc Theodosia dixit: «Multas tibi gratias refero et laudes,
 Creatori meo et sponso, Ihesu Christo, filio Dei uiui et ueri, qui mihi
 concessisti fortitudinem in tormentis meis. Tu nosti quod numquam
 recessi ab amore tuo». Tunc uenit una uox et dixit ei: «Veni Theodo-
 120 sia, que tantum laborasti, et requiesce». Et continuo, prout fuit uulne-
 rata, uenit unus maximus terremotus, uidenteque Vrbanō cum multis
 aliis egredi unam columbam candidam auro splendidiorem de ore suo,
 que uolauit ad celum. Et multi eorum effecti sunt fideles qui eam uide-
 runt.

125 Tunc eius parentes eam honorabiliter sepelierunt. Et nocte sequenti
 sancta Theodosia apparuit patri et matri eius coronata una corona pul-
 cherrima; que erat induta auro et habebat supra caput unam crucem

95. ligarentur B *p.c.*: lagarentur B *a.c.* 108. trabicum *conieci*: trabitum B 115. uic-
 tus *correxi*: uinctus B 116. multas *correxi*: multis B

resplendentem et diselli: «Videte quantam leticiam uolebatis facere me perdere. Hanc gloriam lucrantur illi qui derelinquunt consolationes mundanas et sequuntur Christum. Agite penitentiam et ego rogabo pro uobis Regem paradisi Ihesum Christum, et omnes diuitias quas mihi promittebatis erogate pauperibus amore Dei quod reperietis in celo post mortem uestram». Hisque uerbis dictis, sancta Theodosia discessit ab eis. Passa est III nonas Aprilis. Deo gratias. 130